
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ.Φέρτης
Τηλέφωνο: 210 333 8899
Email: c.fertis@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Ένταξη του Έργου «Sub.1.2.7 Αποκατάσταση Κεντρικού Λιθόστρωτου Οδικού Άξονα 

Κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5198125) στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄ 121).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).
7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).
8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 2 -    

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

12.Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

16. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει. 

21. Την ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ30/24700/744 (ΦΕΚ 626/25-05-2001) Υ.Α που οριοθετεί τον αρχαιολογικό 
χώρο του Μυστρά, την ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ30/562/49 (ΦΕΚ 13/22-01-2007) Υ.Α, την 
ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ30/84681/2653 (ΦΕΚ 12/30-01-2012) Υ.Α και το με αριθμ.  πρωτ. 
183726 ΕΞΕ 2022/14.12.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα αλληλογραφίας του Υπουργείου Πολιτισμού 
& Αθλητισμού.

22. Το ΤΔΕ του έργου (Subproject) «Sub.1.2.7 Αποκατάσταση Κεντρικού Λιθόστρωτου Οδικού Άξονα 
Κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά», με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5198125, της Δράσης με 
ID 16735, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 25/11/2022.

23 Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και συμβατότητας  
αυτού με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο 
Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Αποφασίζει

Την Ένταξη του Έργου «Sub.1.2.7 Αποκατάσταση Κεντρικού Λιθόστρωτου Οδικού Άξονα 
Κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά» και κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5198125 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - 
NextGeneration EU, και αφορά στην αποκατάσταση του κεντρικού λιθόστρωτου άξονα που διέρχεται 
της καστροπολιτείας και ενώνει τη Πάνω με την Κάτω Πύλη του Μυστρά, η βελτίωση της 
προσβασιμότητας σε αυτό και η ανάδειξή του. Βασική προτεραιότητα αποτελεί αφενός η ασφάλεια 
των επισκεπτών και αφετέρου η στερέωση, προστασία και ανάδειξη των «αυθεντικών» σωζόμενων 
τμημάτων του λιθόστρωτου. Επίσης, προβλέπεται ο φωτισμός του μονοπατιού για τη δημιουργία 
μιας ασφαλούς περιήγησης των επισκεπτών και την ανάδειξη της πορείας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 4. Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6 Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure)
16735 - Αξιοποίηση της τέχνης ως συνταγογραφούμενης 
θεραπείας για την προαγωγή της κοινωνικής συνοχής και 
ενεργοποίηση της «Ασημένιας Οικονομίας»

Υπουργείο Ευθύνης 1012700 - Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

Φορέας Υλοποίησης 18026007 - Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (Σπάρτη)



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑΤΑ 014, ανέρχεται σε ποσό ύψους 700.000,00€, ενώ οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους σε 
163.560,00€  και αναφέρεται στον πίνακα που ακολουθεί.     

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ

(ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΕΤΟΥΣ)

2023ΤΑ01400017

 «Sub.1.2.7 Αποκατάσταση 
Κεντρικού Λιθόστρωτου 
Οδικού Άξονα Κυκλοφορίας 
του Αρχαιολογικού Χώρου του 
Μυστρά»

700.000,00 € 163.560,00€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 , τα 
Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολού
θηση

Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες
(για τα 

Ορόσημα)
Μονάδα 
μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

RRF 289 Ορόσημο Αξιοποίηση της τέχνης ως
συνταγογραφούμενης θεραπείας.

Έκθεση
ολοκλήρωσης, η 
οποία
περιλαμβάνει 
πιστοποίηση από 
τους δικαιούχους
για την ολοκλήρωση 
της επένδυσης

Q4 2025 Ολοκλήρωση του έργου της τέχνης 
ως συνταγογραφούμενης 
θεραπείας, βελτίωση της φυσικής 
πρόσβασης και παροχή 
συστημάτων ξεναγήσεων με 
ακουστικά και οπτικά βοηθήματα 
σε πολιτιστικούς χώρους, όπως 
μουσεία, θέατρα, φεστιβάλ, 
αρχαιολογικούς χώρους και 
προώθηση παρεμβάσεων που 
χρησιμοποιούν τις τέχνες και τον 
πολιτισμό για να βοηθήσουν στην 
ανάρρωση από ζητήματα ψυχικής 
υγείας.

RRF 
289_1

Παρακολούθηση Αναθέσεις συμβάσεων στο πλαίσιο 
προσκλήσεων υποβολής προσφορών 
για i) τη βελτίωση των υποδομών 
προσβασιμότητας (δημόσιοι και 
ιδιωτικοί οργανισμοί). ii) την 
προμήθεια ψηφιακού περιεχομένου 
και iii) προγράμματα για άτομα ηλικίας 
65 ετών και άνω ή για άτομα με 
αναπηρία (όλες στο πλαίσιο του 
υποέργου 1). iv) την εκπόνηση έκθεσης 
σχετικά με τη συνεργατική δομή και 
προτάσεις όσον αφορά το θεσμικό 
πλαίσιο για την αξιοποίηση της τέχνης 
ως συνταγογραφούμενης θεραπείας 
(υποέργο 2). v) την ανάπτυξη πιλοτικών 
μηχανισμών στήριξης και διοργάνωση 
εκστρατειών ευαισθητοποίησης 
(υποέργο 2)

Q3 2023



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -6-

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα με τα Παραρτήματα Ι 
και ΙΙ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

              Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

Θεόδωρος Σκυλακάκης

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: Υποχρεώσεις Υπουργείου Ευθύνης - Φορέα Υλοποίησης

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, ydepp@culture.gr,  
imilonas@culture.gr

2. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας, efalak@culture.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων,  fkaramitsa@mnec.gr, 
protokollo@mnec.gr, papageorgioum@mnec.gr, i.daskalaki@mnec.gr, 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, minoff@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ,  hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

file:///C:/Users/c.fertis.GGPS/OneDrive/%CE%A5%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CF%82/Sub1.2.7%20%CE%91%CF%81%CF%87%CE%B1%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B9%CE%BA%CF%8C%CF%82%20%CE%A7%CF%8E%CF%81%CE%BF%CF%82%20%CE%9C%CF%85%CF%83%CF%84%CF%81%CE%AC/ydepp@culture.gr
mailto:imilonas@culture.gr
mailto:efalak@culture.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
mailto:i.daskalaki@mnec.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -7-

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου «Sub.1.2.7 Αποκατάσταση Κεντρικού Λιθόστρωτου Οδικού 
Άξονα Κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά» αναλαμβάνουν να τηρήσουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του Έργου και ιδίως όσον 
αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και 
γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της επίτευξης  των στόχων για 
την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης», της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της 
αποφυγής διπλής χρηματοδότησης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Α Το Υπουργείο Ευθύνης αναλαμβάνει:

(i) Να διασφαλίσει την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση από τον Φορέα υλοποίησης στο ΟΠΣ ΤΑ των αναγκαίων 
δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, 
επαλήθευση και έλεγχο της Έργο.

(ii) Να υποστηρίζει το Φορέα υλοποίησης και να μεριμνά για την διοικητική και επιχειρησιακή του επάρκεια καθ΄ 
όλη την διάρκεια υλοποίησης του Έργου. 

(iii) Να συντονίζει και να παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο του Έργου και να υποστηρίζει τον Φορέα Υλοποίησης 
στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και επίτευξης Οροσήμων και Στόχων. 

(iv) Να ενημερώνει την Υπηρεσία Συντονισμού για την πρόοδο υλοποίησης του Έργου, την επίτευξη των Οροσήμων 
και Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

(v) Να βεβαιώνει εγγράφως την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων/Στόχων του Έργου μετά 
τη σχετική δήλωση του Φορέα Υλοποίησης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. 

(vi) Να ορίζει την αρμόδια υπηρεσία ή/και συλλογικό όργανο συντονισμού για την επικοινωνία με την Υπηρεσία 
Συντονισμού αναφορικά με την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου 

(vii) Να μεριμνά ως Φορέας Χρηματοδότησης, για τη διάθεση των απαιτούμενων κατ’ έτος πιστώσεων από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και να εποπτεύει τις πραγματοποιθείσες πληρωμές του Έργου. 

Β. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:

(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των 
Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες 
του ΣΔΕ.

(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων ή/και την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -8-

(iii) Να καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα δεδομένα τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, 
δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο  του Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο 
διαδικασιών.

(iv) Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαίωση της επίτευξης των  Οροσήμου/Στόχου του Έργου και να 
υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην Υπηρεσία Συντονισμού, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών. Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής επιλέγεται σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φορέας υλοποίησης 
εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, άλλως σύμφωνα με τους εφαρμοστέους για τον Φορέα υλοποίησης κανόνες 
περί ανάθεσης συμβάσεων.

(v) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα τυποποιημένα έντυπα 
προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για την ορθή διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο του 
Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών. 

(vi) Να υποβάλει στην Υπηρεσία Συντονισμού σχέδια διακήρυξης, σύμβασης ή τροποποίησης αυτής προκειμένου να 
λαμβάνει σύμφωνη γνώμη, όπου απαιτείται, για τις αντίστοιχες διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και 
τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις Έργων  που εκτελούνται με ίδια μέσα, υποχρεούται να 
υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(vii) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να προβαίνει στην πληρωμή 
του Αναδόχου,  σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε σύμβασης.  

(viii) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του οικείου Υπουργείου Ευθύνης, τυχόν αίτημα 
τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης Ένταξης.

(ix) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το Έργο, σύμφωνα με τα 
πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να 
παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για 
πέντε (5) έτη μετά την αποπληρωμή της Δράσης ή του Έργου, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

(x) Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του Έργου.

(xi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

(xii) Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή εξουσιοδοτημένων οργάνων 
της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του 
Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή  στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης 
των Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και 
επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

(xiii) Να συλλέγει, σε τακτά χρονικά διαστήματα,  τα απαιτούμενα δεδομένα για τους κοινούς και τυχόν ειδικούς 
δείκτες που ορίζονται από τον Κανονισμό και να διαβιβάζει τα δεδομένα αυτά, στην Υπηρεσία Συντονισμού 
τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο ή εντός των προθεσμιών που αυτή θέτει.

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό 
έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, 
καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα 
και κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που 
αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου. 



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -9-

4. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των εθνικών και ευρωπαϊκών 
ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.  

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα και τον 
Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον 
έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, 
εφόσον ζητηθεί.

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και 
τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

(ii) Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο 
οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη του 
Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της 
κατηγορίας παρέμβασης του Έργου. 

(iii) Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούν, το έμβλημα της Ένωσης, με 
αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να 
τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(iv) Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογη 
με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την 
Ένωση.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Οι φορείς υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία για χρονική περίοδο 
πέντε (5) ετών μετά την ολοκλήρωση του Έργου, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες 
ειδικότερες διατάξεις της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα 
όργανα ελέγχου. Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση 
απαιτήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα, 
παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να 
ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων. Εάν 
οι διοικητικές ή οι επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρούνται αρχεία που περιγράφουν 
και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και καθορίζουν τις δράσεις ή τις συναλλαγές που επιλέγονται προς 
επαλήθευση.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -10-

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE):
16735 - 16735 ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΩΣ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΟΥΜΕΝΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ «ΑΣΗΜΕΝΙΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ»

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 37.638.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5198125

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Sub. 1.2.7 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΘΟΣΤΡΩΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΟΥ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Sub. 1.2.7 RESTORATION OF THE CENTRAL COBBLED PATH OF THE ARCHAEOLOGICAL SITE 
OF MYSTRAS

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ:
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 1. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Αρχική

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 25/11/2022 15:41:23

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☐ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -11-

ΤΜΗΜΑ Β: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ

 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 
(ΣΠΑΡΤΗ) ΚΩΔΙΚΟΣ: 18026007

ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Ν. 4858/2021, Π.Δ. 4/22.1.2018, Y.A. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020), Π.Δ. 24/2019,Ν. 
4412/2016

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 59, 23100 ΣΠΑΡΤΗ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΕΦΟΡΕΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 27310-25363, 27310-
28503 E-MAIL: efalak@culture.g

r ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ:

 ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ: Π.Δ. 4/22.1.2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20, 106 82, ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ:
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210-3307601 E-MAIL: ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20, 106 82, ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ:
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131322664 E-MAIL: gdoy@culture.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ: 1012700
ΕΙΔΟΣ ΦΟΡΕΑ: 0
ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ: ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 87, 10683, ΑΘΗΝΑ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΛΩΝΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΦΟΡΕΑ: ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΕΔΕΠΟΛ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210-3307601 E-MAIL: imilonas@culture
.gr ΙΣΤΟΧΩΡΟΣ: www.culture.gr



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -12-

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΩΔ.: 1090220

ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΦΟΡΕΑ ΕΓΚΡΙΣΗΣ: ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΕΡΤΗΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2103338899 E-MAIL: c.fertis@minfin.gr

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ

I. NUTS II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ II. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΘΕΣΗ 
(ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ή 
ΝΟΜΟΣ/ΟΤΑ) – 
(NUTS/LAU)

EL254001 Σπάρτης 100

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ

I. ΚΩΔΙΚΟΣ II. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ I. ΠΟΣΟΣΤΟ (%) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΕΕ 
(FLAGSHIP): 5 Modernize 100

ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑ 
COFOG2: 08.6 Recreation, culture and religion n.e.c. 100

DNSH (ΜΠΣΒ): 0 Μη πρόκληση σημαντικής βλάβης 100

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD): 1.1 141 Preparation, implementation, 

monitoring and control 100

% ανα ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
(INTERVENTION FIELD) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΡΓΟΥ (€)

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
(CLIMATE TAG):

0 0,00

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ 
(ENVIRONMENTAL TAG): 0 -

ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΗΜΑΝΣΗ
(DIGITAL TAG):



Έντυπο: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -13-

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Εντός του οργανωμένου Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά αναπτύσσεται ένα πυκνό δίκτυο οδών και μονοπατιών εκτεινόμενο στο σύνολο του πολεοδομικού ιστού της 
καστροπολιτείας. Κεντρική θέση μεταξύ αυτών κατέχει ο λιθόστρωτος οδικός άξονας, μήκους περίπου 850μ. περίπου που συνδέει την Πάνω και την Κάτω Πύλη του 
Μυστρά. Πρόκειται για τη βασική αρτηρία που ακολουθούν οι επισκέπτες κατά την περιήγησή τους στην καστροπολιτεία. Το μεγαλύτερο μήκος της αναπτύσσεται σε 
έδαφος με έντονη κλίση και συνεχείς στροφές, γεγονός που σε συνδυασμό τόσο με το υλικό και την τεχνική κατασκευής, λιθόστρωτο με αναβαθμούς, όσο και τη 
φθορά, λόγω παλαιότητας και συνεχούς χρήσης, δυσχεραίνει την κίνηση των επισκεπτών.
Υποέργο 1: Αποκατάσταση κεντρικού λιθόστρωτου οδικού άξονα κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου Μυστρά
Το Υποέργο 1 έχει ως φυσικό αντικείμενο την εκτέλεση εργασιών για την αντιμετώπιση των προβλημάτων και την αποκατάσταση της λιθόστρωτης οδού που συνδέει 
την Κάτω και την Πάνω Πύλη του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά, και αποσκοπεί στη βελτίωση των συνθηκών επίσκεψης στον χώρο μέσω της βελτίωσης 
προσβασιμότητας στο κεντρικό καλντερίμι και την ανάδειξή του ως κεντρικού άξονα κυκλοφορίας και σύνδεσης της Κάτω Πόλης με την Άνω. Βασική προτεραιότητα 
αποτελεί αφενός η ασφάλεια των επισκεπτών και αφετέρου η στερέωση, προστασία και ανάδειξη των «αυθεντικών» σωζόμενων τμημάτων του λιθόστρωτου. Επίσης, 
προβλέπεται ο φωτισμός του μονοπατιού για τη δημιουργία μιας ασφαλούς περιήγησης των επισκεπτών και την ανάδειξη της πορείας.
Σε πρώτη φάση με την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/446825/19.9.2022 απόφαση της ΔΑΒΜΜ έχει εγκριθεί η αρχιτεκτονική μελέτη του έργου που αφορά στο τμήμα που 
συνδέει το συγκρότημα της Μητρόπολης (Αγ. Δημήτριος) με το συγκρότημα του Παλατιού.  
Για την εφαρμογή της εν λόγω μελέτης προβλέπονται οι ακόλουθες εργασίες:
1. Συμπλήρωση υλικού στα τμήματα της διαδρομής που έχουν υποστεί απώλειες, από ασβεστολιθικούς λίθους που θα στερεωθούν με συνδετικό κονίαμα, και 
μικρές επεμβάσεις για την αποκατάσταση του σωζόμενου λιθόστρωτου.
2. Προσθήκη ενδιάμεσων βαθμίδων από λιθοδομή και συνδετικό κονίαμα.
3. Διευθέτηση της απορροής των ομβρίων με λίθινες διαμορφώσεις επί του λιθόστρωτου.
4. Εργασίες στερέωσης και άρσης ετοιμορροπίας παράπλευρων τοιχοποιιών.
5. Συμπληρώσεις των υφιστάμενων τοιχοποιιών για τη διαμόρφωση στηθαίων παραπλεύρως του λιθόστρωτου ή τοποθέτηση μεταλλικών κιγκλιδωμάτων (όπου 
δεν υπάρχουν ίχνη τοίχων).
6. Διαμόρφωση υφιστάμενων πλατωμάτων σε οργανωμένους χώρους στάσης-θέασης με ήπιες παρεμβάσεις (επιφανειακές διαμορφώσεις και τοποθέτηση πάγκων 
και ενημερωτικών πινακίδων).
7. Εκπόνηση Η/Μ μελέτης για τον φωτισμό της συνολικής πορείας και των μνημείων που την πλαισιώνουν (πύλη Μονεμβασίας, οικία Ο κ.ά.), καθώς και γενικών 
τοπογραφικών-φωτογραμμετρικών εργασιών.
8. Για την προβολή του μνημείου προβλέπεται η τοποθέτηση πινακίδων και η έκδοση ενημερωτικού εντύπου.
9. Εγκατάσταση φωτισμού ανάδειξης του λιθόστρωτου οδικού άξονα και των αρχιτεκτονικών στοιχείων που το συνθέτουν και την ασφαλή διέλευση και κίνηση 
των επισκεπτών κατά τη διοργάνωση εκδηλώσεων κατά τις νυχτερινές ώρες.
Το υποέργου 1 θα υλοποιηθεί με αυτεπιστασία.
Καθ’ όλη την πορεία των εργασιών θα γίνεται σχολαστική αρχιτεκτονική τεκμηρίωση (φωτογραφική-σχεδιαστική) των επεμβάσεων και των νέων στοιχείων που θα 
προκύπτουν. Η αρχαιολογική τεκμηρίωση των νέων στοιχείων θα γίνεται από το τακτικό προσωπικό της Υπηρεσίας.

Υποέργο 2: Προμήθεια Η/Μ εξοπλισμού και φωτιστικών μέσων για τον κεντρικό λιθόστρωτο οδικό άξονα κυκλοφορίας του Αρχαιολογικού Χώρου Μυστρά
Στο πλαίσιο του Υποέργου 2 θα γίνει η προμήθεια του απαιτούμενου Η/Μ εξοπλισμού, βάσει της Η/Μ μελέτης που θα εκπονηθεί στο πλαίσιο του υποέργου 1, και των 
φωτιστικών μέσων.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Ωφελείται το σύνολο των επισκεπτών του χώρου δεδομένου ότι βελτιώνεται η προσβασιμότητα και η κίνηση στον Αρχαιολογικό Χώρο του Μυστρά και τα μνημεία του.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του, καθώς η ΕΦΑ Λακωνίας, αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠ.ΠΟ.Α. για την προστασία του 
οργανωμένου Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά, θα μεριμνά για τη λειτουργία και συντήρηση του έργου, μετά την ολοκλήρωσή του

 



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -14-

ΤΜΗΜΑ Ε1 : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16735 - 16735 ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΩΣ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΟΥΜΕΝΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ «ΑΣΗΜΕΝΙΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ»

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_289 Ορόσημο ΤΑ Αξιοποίηση της τέχνης ως συνταγογραφούμενης 
θεραπείας. Δεν εφαρμόζεται 4ο τρίμηνο/2025

ΟΡΟΣΗΜΑ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΡΓΟΥ
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16735 - 16735 ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΩΣ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΟΥΜΕΝΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ «ΑΣΗΜΕΝΙΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ»

ΠΟΣΟΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ (για τους στόχους):
ΚΩΔΙΚΟΣ: ΕΙΔΟΣ: ΟΝΟΜΑΣΙΑ:

Ι. Μονάδα Μέτρησης ΙΙ. Τιμή Βάσης ΙΙΙ. Τιμή Στόχου
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΠΛΗΡΩΣΗΣ:

RRF_289_1 Παρακολούθησης - 
Ενδιάμεσοι ΤΑ

Αναθέσεις συμβάσεων στο πλαίσιο προσκλήσεων 
υποβολής προσφορών για: i) Τη βελτίωση των 
υποδομών προσβασιμότητας (δημόσιοι και ιδιωτικοί 
οργανισμοί), ii) Την προμήθεια ψηφιακού περιεχομένου, 
iii) Προγράμματα για άτομα ηλικίας 65 ετών και άνω ή 
για άτομα με αναπηρία (όλες στο πλαίσιο του 
Υποέργου 1), iv) Την εκπόνηση έκθεσης σχετικά με τη 
συνεργατική δομή και προτάσεις όσον αφορά το 
θεσμικό πλαίσιο για την αξιοποίηση της τέχνης ως 
συνταγογραφούμενης θεραπείας (Υποέργο 2), v) Την 
ανάπτυξη πιλοτικών

Δεν εφαρμόζεται 3ο τρίμηνο/2023



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -15-

ΤΜΗΜΑ Ε2. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2019ΣΕ01400028

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ 
ΜΥΣΤΡΑ – Α ΄ ΦΑΣΗ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026007 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 500.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο που υλοποιείται περιλαμβάνει εργασίες – παρεμβάσεις στον Αρχαιολογικό Χώρο Μυστρά, όπως ενδεικτικά 
αναφέρονται: συμπληρωματικές εργασίες στο Παλάτι (δάπεδο αίθουσας θρόνου, αναβατόριο ΑμεΑ), διαχείριση 
βλάστησης, ενίσχυση υδροδότησης – συμπλήρωση δικτύου ύδρευσης, μελέτες για σχεδιασμό νέου ανεξάρτητου 
δικτύου πυρόσβεσης και για βελτίωση βατότητας και φωτισμού κεντρικού λιθόστρωτου οδικού άξονα του Αρχ/κού 
Χώρου
Η παρούσα πρόταση στο ΤΑΑ δεν έχει σχέση με το φυσικό αντικείμενο του ανωτέρω έργου και δεν τίθεται ζήτημα 
διπλής χρηματοδότησης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5150035 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010805 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ Π
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 4.200.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η ίδρυση του Μυστρά συνδέεται με την πρώτη άλωση της Κωνσταντινούπολης από τους Σταυροφόρους της Δ΄ 
Σταυροφορίας το 1204. Το κάστρο αυτό θα αποτελέσει τον πυρήνα της μετέπειτα καστροπολιτείας του Μυστρά, μιας 
από τις σημαντικότερες υστεροβυζαντινές πόλεις. Το 1989 με απόφαση της αρμόδιας επιτροπής της Unesco, ο 
Μυστράς εγγράφεται ως πολιτιστικό αγαθό στον κατάλογο της Παγκόσμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς.
Υποέργο 1: Υποστηρικτικές ενέργειες για την  εγκατάσταση πυρόσβεσης του Αρχαιολογικού Χώρου Μυστρά
Στο πλαίσιο του υποέργου (1) η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας θα υλοποιήσει με αυτεπιστασία  την επίβλεψη και 
τεκμηρίωση εργασιών - σχεδιαστική αποτύπωση- διάνοιξη διερευνητικών τομών και θα προβεί στην ανάθεση της 
μελέτης πυρόσβεσης του Αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά. Η μελέτη θα περιλαμβάνει ηλεκτρομηχανολογική 
μελέτη, στατική μελέτη και τεύχη δημοπράτησης.  Με στόχο την πληρέστερη ενημέρωση του κοινού, στο πλαίσιο της 
πράξης, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΠΟΑ. 
Υποέργο 2: Εγκατάσταση πυρόσβεσης Αρχαιολογικού Χώρου Μυστρά
Η Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων στο πλαίσιο του υποέργου (2) θα 
υλοποιήσει το έργο της εγκατάστασης πυρόσβεσης του αρχαιολογικού Χώρου του Μυστρά σύμφωνα με τις διατάξεις  
του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το οποίο θα περιλαμβάνει: εργασίες τοποθέτησης δεξαμενής νερού 
κατάλληλης χωρητικότητας, αντλητικού πυροσβεστικού συγκροτήματος, δικτύου σωληνώσεων, πυροσβεστικών 
φωλεών, πυροσβεστικών κρουνών, κ.λ.π.
Η παρούσα πρόταση στο ΤΑΑ δεν έχει σχέση με το φυσικό αντικείμενο του ανωτέρω έργου και δεν τίθεται ζήτημα 
διπλής χρηματοδότησης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ, ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ (ΜΕΛΕΤΕΣ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ)
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026007 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 120.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο που υλοποιείται περιλαμβάνει την εκπόνηση των ακόλουθων μελετών στον Αρχαιολογικό Χώρο του Μυστρά:
• Μελέτες επίλυσης στατικών προβλημάτων και αντιμετώπισης δομικών και οικοδομικών προβλημάτων στο 
μητροπολιτικό συγκρότημα του Αγίου Δημητρίου.
• Μελέτες συντήρησης του γραπτού διακόσμου των ναών της Περιβλέπτου, της Οδηγήτριας (βρίσκεται σε 
εξέλιξη) και της Αγίας Σοφίας και των γραπτών διακοσμήσεων στις όψεις εκκλησιαστικών και κοσμικών κτισμάτων.
• Μελέτες για κτηριακές υποδομές εξυπηρέτησης κοινού.
• Τοπογραφικές μελέτες – αποτυπώσεις
Η παρούσα πρόταση στο ΤΑΑ δεν έχει σχέση με το φυσικό αντικείμενο του ανωτέρω έργου και δεν τίθεται ζήτημα 
διπλής χρηματοδότησης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5069265 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -16-

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΔΕΙΞΗ – ΕΚΘΕΣΙΑΚΗ ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΠΑΛΑΤΙ ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΩΝ ΣΤΟΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΧΩΡΟ ΜΥΣΤΡΑ
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026007 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ (ΣΠΑΡΤΗ)
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.350.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το Παλάτι των δεσποτών δεσπόζει στο πλάτωμα που διαμορφώνεται στην Άνω Πόλη εντός του Αρχαιολογικού 
Χώρου του Μυστρά. Το μεγαλοπρεπές συγκρότημα, για παραπάνω από έναν αιώνα αποτέλεσε το διοικητικό κέντρο 
του δεσποτάτου. Συνίσταται από ένα σύμπλεγμα κτηρίων σε σχήμα Γ, η ανέγερση των οποίων ανάγεται σε 
διαφορετικές χρονικές περιόδους, από το β΄ μισό του 13ου έως τις αρχές του 15ου αιώνα.
Το ευρύ αναστηλωτικό έργο που πραγματοποιήθηκε τα τελευταία χρόνια έχει αποδώσει αποκατεστημένους τους 
περισσότερους χώρους του συγκροτήματος, μεταξύ των οποίων την «αίθουσα του θρόνου», τα προσωπικά 
διαμερίσματα των δεσποτών και τους χώρους άσκησης διοίκησης. 
Για την απόδοση του συγκροτήματος του Παλατιού στους επισκέπτες συντάχθηκε από την ΕΦΑ Λακωνίας η 
εγκεκριμένη μελέτη εκθεσιακής περιήγησης.
Το έργο περιλαμβάνει επεμβάσεις για τη λειτουργική ολοκλήρωση του συγκροτήματος, την εξασφάλιση 
προσβασιμότητας και τη δημιουργία υποδομών εξυπηρέτησης κοινού, καθώς και την υλοποίηση του εκθεσιακού – 
ψηφιακού προγράμματος ανάδειξης του Παλατιού:
Εργασίες πεδίου: Αποψιλώσεις, καθαρισμοί, αποχωματώσεις, επιχωματώσεις, απομάκρυνση ξυλουργικού εργαστηρίου 
και λοιπών εργοταξιακών κατασκευών.
Υποδομές  και  εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης κοινού: Κατασκευή - διαμόρφωση χώρων υγιεινής στο εσωτερικό της 
ισόγειας στάθμης κτηρίου ΒΔ του Παλατιού. Εργασίες διαμόρφωσης του περιβάλλοντα χώρου του συγκροτήματος 
του Παλατιού. Διαδρομές πρόσβασης γενικού κοινού και ΑμεΑ στους χώρους υγιεινής. Διαμόρφωση διαδρομών ΑμεΑ 
σε όλους τους χώρους του συγκροτήματος. Διαμόρφωση ατραπού που οδηγεί από την εργοταξιακή πύλη στην αυλή 
του Παλατιού. Αγορά οχήματος μεταφοράς ΑμεΑ (4x4) και αμαξιδίων.
Προστασία – ανάδειξη μνημείων: αρμολογήματα εξωτερικών λιθοδομών συγκροτήματος Παλατιού, ξύλινες – 
μεταλλικές κατασκευές, συντήρηση – στερέωση αρχιτεκτονικών καταλοίπων στον περιβάλλοντα χώρο του Παλατιού.
Έρευνα, τεκμηρίωση, πληροφόρηση: Μελέτη δημιουργικού για την ανάδειξη-εκθεσιακή περιήγηση στο Παλάτι 
(μουσειολογική – μουσειογραφική, παροχή υπηρεσιών πληροφορικής, καλλιτεχνικός σχεδιασμός φωτισμού ανάδειξης 
και παροχή καλλιτεχνικών υπηρεσιών σκηνοθέτη). Αρχιτεκτονική μελέτη διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου του 
συγκροτήματος του Παλατιού, διαμόρφωσης χώρων υγιεινής και διαδρομών πρόσβασης γενικού κοινού και ΑμεΑ σε 
αυτούς, μελέτη για διαμόρφωση ατραπού. Υποστήριξη μόνιμων θεματικών εκθέσεων (επιμέλεια κειμένων, 
μεταφράσεις, γραφιστικά, δικαιώματα δημοσίευσης, εκτυπώσεις κ.λ.π.). Αρχαιολογικές δοκιμαστικές τομές. Εργασίες 
ψηφιοποίησης αρχείου σχεδίων  και  σχεδίασης γλυπτών. Αρχαιολογική τεκμηρίωση καθ’ όλη τη διάρκεια του έργου. 
Πινακίδες δημοσιότητας του έργου, αναμνηστικές, εργοταξίου. Δημιουργία υπερσυνδέσμου με ενημερωτικό υλικό για 
το έργο, καθώς και έντυπου πληροφοριακού φυλλαδίου. Φωτογραφήσεις.
Διαμορφώσεις εσωτερικών χώρων: Διευθέτηση - απομάκρυνση οικοδομικών υλικών από το εσωτερικό της ισόγειας 
στάθμης της πτέρυγας Ε του συγκροτήματος  και μεταφορά τους εκτός της καστροπολιτείας, διαμορφώσεις 
εκθεσιακών χώρων, χώρων προσωπικού και φύλαξης υποστηρικτικού υλικού.
Εξοπλισμός εσωτερικών χώρων: Υλοποίηση - παραγωγή πολυμεσικών εφαρμογών και προμήθεια υποστηρικτικού 
τεχνολογικού εξοπλισμού/λογισμικού για τη λειτουργία των πολυμεσικών εφαρμογών (Υποέργο 2). Προμήθεια και 
τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων στο εσωτερικό του συγκροτήματος του Παλατιού των δεσποτών (Υποέργο 3). 
Προμήθεια - εγκατάσταση εκθεσιακών κατασκευών για τους χώρους του συγκροτήματος που θα φιλοξενήσουν 
μόνιμες θεματικές εκθέσεις. Πινακίδες με πληροφοριακό υλικό για τους χώρους του Παλατιού στους εσωτερικούς 
χώρους του συγκροτήματος. Προμήθεια κινητού εξοπλισμού για εκδηλώσεις και καθαρισμό του συγκροτήματος. 
Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων ασφαλείας. Εργασίες ηλεκτρολογικές για τη συμβατότητα υφιστάμενης 
υποδομής με τα νέα μέσα φωτισμού και τις ψηφιακές εφαρμογές.
Η παρούσα πρόταση στο ΤΑΑ δεν έχει σχέση με το φυσικό αντικείμενο του ανωτέρω έργου και δεν τίθεται ζήτημα 
διπλής χρηματοδότησης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5069237 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΟΥ ΔΙΑΚΟΣΜΟΥ ΚΑΙ ΛΙΘΙΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΩΝ Ι.Ν. ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑΣ ΚΑΙ 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΥΣΤΡΑ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010809 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 968.800,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Οι παρεμβάσεις συντήρησης θα υλοποιηθούν σε 3 εμβληματικά μνημεία του αρχαιολογικού χώρου του Μυστρά: την 
Παντάνασσα ( 15ος αι), τον Αγ. Δημήτριο (13ος αι.) και την Ευαγγελίστρια (14ος αι).
Πιο συγκεκριμένα, οι εργασίες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν είναι οι εξής:
Ιερά Μονή της Παντάνασσας
Σωστικές επεμβάσεις (οπλισμοί των τοιχογραφιών)
Στερέωση των σαθροποιημένων και αποκολλημένων τμημάτων ζωγραφικής
Αφαίρεση νεότερων επεμβάσεων
Περιμετρικές συγκρατήσεις
Καθαρισμός της ζωγραφικής επιφάνειας
Συμπληρώσεις των κενών με νέο κονίαμα
Αισθητική αποκατάσταση
Τοποθέτηση πινακίδων έργου, ενημερωτικών πόστερ και φυλλαδίων και σε γραφή Braille 

Ιερός Ναός του Αγίου Δημητρίου
Εργασίες στερέωσης του υποστρώματος των τοιχογραφιών.
Στερέωση της ζωγραφικής επιφάνειας
Καταγραφή των κλιματολογικών συνθηκών του ναού σε βάθος τουλάχιστον ενός έτους, ώστε να εντοπισθεί το εύρος 
της θερμοκρασίας και υγρασίας του ναού όπου δεν θα προκαλούνται φθορές στις τοιχογραφίες από συμπύκνωση 
υδρατμών.
Λεπτομερής καθαρισμός της επιφάνειας των τοιχογραφιών στα σημεία που υπάρχουν ακόμα επικαθίσεις αλάτων.
Στο νάρθηκα στερέωση όλων των κονιαμάτων.
Σφράγιση των ρωγμών με κονίαμα
Πρόταση συντήρησης επιφανείας του αρχιτεκτονικού και γλυπτού διακόσμου:
Αρχικός καθαρισμός επικαθίσεων των λίθων.



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -17-

Μηχανικός καθαρισμός των επιχρίσεων και διαφόρων υπολειμμάτων κονιαμάτων από την επιφάνεια των μαρμάρων.
Στερέωση επιφανείας των λίθων.
Σφραγίσεις αρμών.
Τελικός καθαρισμός.
Εμποτισμός – τελική στερέωση επιφανείας των μαρμάρινων επιφανειών.
Τοποθέτηση πινακίδων έργου, ενημερωτικών πόστερ και φυλλαδίων και σε γραφή Braille.

Ιερός Ναός Ευαγγελιστρίας 
Αφαίρεση των παλαιότερων επεμβάσεων σφράγισης και περιμετρικής συγκράτησης με ακατάλληλα υλικά. 
Στερέωση υποστρώματος.
Περιμετρικές συγκρατήσεις στα όρια των τοιχογραφιών.
Καθαρισμός της ζωγραφικής επιφάνειας από επικαθίσεις αλάτων, σκόνης και της ανάπτυξης μικροοργανισμών.
Στερέωση ζωγραφικής επιφάνειας.
Αισθητική αποκατάσταση.
Επανατοποθέτηση της αποτοιχισμένης παράστασης του Ευαγγελισμού στο κτιστό τέμπλο του ναού.
Η παρούσα πρόταση στο ΤΑΑ δεν έχει σχέση με το φυσικό αντικείμενο του ανωτέρω έργου και δεν τίθεται ζήτημα 
διπλής χρηματοδότησης.

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 328107 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αναστήλωση μνημείων αρχαιολογικού χώρου Μυστρά
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 10109041
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.370.531,45 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  05/12/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Παλάτι:
-Ανατολική πτέρυγα: διαμόρφωση του δαπέδου με λιθόπλακες στους ισόγειους χώρους.
-Αίθουσα του θρόνου: επιχρίσματα στα πλευρικά καθίσματα των παραθύρων και στο περιμετρικό θρανίο της 
αίθουσας του θρόνου κατά την κάθετη πλευρά του.
-Προμήθεια ξυλείας για την επικάλυψη του περιμετρικού θρανίου της αίθουσας του Θρόνου και την κατασκευή 
ξύλινου δαπέδου στον ανατολικό εξώστη.
-Συμπλήρωση φύλλων θυρών και παραθύρων, στην ανατολική και δυτική πτέρυγα.
-Τοποθέτηση ξύλινης οροφής κτηρίου Μανουήλ Καντακουζηνού.
-Κάλυψη με επίχρισμα της θολοδομίας, των εσωτερικών χώρων, και της στοάς της πτέρυγας της αίθουσας του 
θρόνου.
-Μετακίνηση ξυλουργείου από την πλατεία του παλατιού σε νέα θέση
-Διερεύνηση αρχαιολογικών καταλοίπων έμπροσθεν του παλατιού για τη σύνταξη πρότασης και διαμόρφωση του 
χώρου αυτού σύμφωνα με τη μελέτη
-Τοπικά αρμολογήματα.
Οικία Λάσκαρη:
-Προμήθεια εξοπλισμού ώστε να πραγματοποιηθούν ενισχύσεις του οικοδομικού οργανισμού.
-Κτίσιμο των τυμπάνων των αψιδωμάτων του τρικλίνου.
-Αποκατάσταση ανοιγμάτων ΝΑ δωματίου.
-Διαμόρφωση του δαπέδου του τρικλίνου και των εξωστών.
-Τοπικά αρμολογήματα.
-Κατασκευή πατώματος και κουφωμάτων στο ΝΑ δωμάτιο.
-Εργασίες διαμορφώσεων στον περιβάλλοντα χώρο
-Προμήθεια υλικών για κουφώματα
Συγκρότημα πίσω από το παλάτι: Αναστήλωση βόρειας πτέρυγας.
-Στερέωση της άνω στάθμης της σωζόμενης τοιχοδομίας.
-Τοπικά αρμολογήματα
-Κατασκευή ξύλινης στέγης και κεράμωση της πρώτης οικοδομικής φάσης του τρικλίνου.
-Τοποθέτηση μεταλλικών ελκυστήρων από ανοξείδωτο χάλυβα κάτω από την περιοχή έδρασης της ξύλινης στέγης
-Διαμόρφωση ανοιγμάτων και κουφώματα.
Μονή Περιβλέπτου: προμήθεια υλικών για τη μερική ανακεράμωση
ΑΜΕΑ: Έκδοση φυλλαδίου Μπράϊγ.
Τοποθέτηση Ενημερωτικών πινακίδων

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
01/02/2023 31/12/2025



ΈΝΤΥΠΟ: Δ1.Ε1
Έκδοση: 1.1 -18-

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 18026007-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ (ΣΠΑΡΤΗ)

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ/ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕΣΩ 

ΑΥΤΕΠΙΣΤΑΣΙΑΣ 
505.896,77 34.103,23 540.000,00

2 18026007-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΛΑΚΩΝΙΑΣ (ΣΠΑΡΤΗ) ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 129.032,26 30.967,74 160.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 634.929,03 65.070,97 700.000,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 634.929,03 65.070,97 0,00 700.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 700.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2023 163.560,00 152.612,90 0,00
2024 343.220,00 301.641,94 0,00
2025 193.220,00 180.674,19 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 700.000,00 634.929,03 0,00


	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADA: AΔA: Ρ4ΑΝΗ-Ω7Μ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 31/01/2023
Α. Π.: 14991 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-01-31T13:36:04+0200


	



